
  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 
N. 10 DEL 02-07-2025 

 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE MEPA, CON 
PROCEDURA R.D.O., FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELLART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
NIDO COMUNALE 
 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto n. 1 del 23/01/2025 con il quale il Sindaco ha attributo, tra l’altro, 
la responsabilità del Servizio Personale al Segretario Comunale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2025”; 
 
PREMESSO CHE 

 il Comune ha tra le proprie finalità istituzionali la promozione e l’erogazione di servizi 
educativi per la prima infanzia, finalizzati a garantire il benessere, la crescita e la 
socializzazione dei bambini; 

 il servizio del centro nido d’infanzia costituisce un servizio educativo e sociale di 
interesse pubblico, volto a sostenere le famiglie e a favorire lo sviluppo armonico dei 
bambini; 

 il servizio di centro estivo per l’infanzia e il nido rappresenta un’opportunità ludico-
educativa importante nel periodo di sospensione delle attività scolastiche, utile a 
supportare le famiglie e garantire la continuità educativa; 

 l’Amministrazione intende assicurare la regolare attivazione e gestione dei suddetti 
servizi per l’anno educativo/estivo 2025/2026, mediante affidamento a soggetti 
qualificati, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza; 

 il valore stimato dei servizi rientra nei limiti previsti per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici); 

 si ritiene opportuno procedere mediante una manifestazione di interesse, al fine di 
individuare operatori economici qualificati a cui affidare direttamente il servizio di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE 



Determinazione del responsabile SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI - numero 10 del 02-
07-2025 

 è stato predisposto l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, contenente i 
requisiti minimi di partecipazione e le modalità di presentazione delle candidature, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 si rende pertanto necessario approvare formalmente l’avviso in oggetto, unitamente 
alla documentazione allegata; 

 
VISTO l’allegato avviso per manifestazione di interesse, finalizzato all’affidamento diretto dei 
seguenti servizi per l’anno scolastico 2025/2026:  
- servizio del centro nido di infanzia;  
- svolgimento del centro estivo (Infanzia - Nido) 2026 
 
CONSIDERATO che: 
- il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, ma soltanto manifestazione della 
volontà dell’Amministrazione Comunale di espletare, in forma di indagine di mercato, le 
attività istruttorie prodromiche e necessarie all’affidamento diretto dei servizi in oggetto;  
- l’operatore economico dichiarante assume ogni responsabilità, anche penale, per le 
dichiarazioni presentate e, nel caso di dichiarazioni errate o mendaci, sarà assoggettato alle 
conseguenze di legge;  
- l’Amministrazione non riconoscerà ad alcun operatore economico un diritto a 
compensi/rimborsi/emolumenti di ogni genere in ragione della sua manifestazione di 
interesse e/o produzione di atti/documenti/elaborati, restando ogni spesa a carico 
dell’operatore economico che l’avrà sostenuta, senza alcun correlativo obbligo o impegno da 
parte dell’Amministrazione;  
- per ragioni di pubblico interesse o comunque sussistendone i presupposti di legge, il 
Comune potrà decidere di non affidare il servizio in oggetto, senza che gli operatori 
economici che abbiano presentato la dichiarazione di manifestazione di interesse possano 
vantare alcun diritto o legittimo affidamento in relazione alla stessa;  
- il mancato rispetto dei termini di aggiudicazione ed esecuzione, meramente presunti, ed 
indicati nel presente avviso, non darà luogo ad alcuna responsabilità in capo al Comune nei 
confronti degli operatori economici eventualmente interessati alla procedura né ad alcun 
loro diritto/azione/pretesa;  
- che con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di gara concorsuale e, 
pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione 
Comunale la disponibilità ad affidare direttamente l’appalto dei servizi in oggetto;  
- che l’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere alla successiva richiesta di 
prestazione dell’offerta per l’affidamento del servizio;  
- le prestazioni in cui si articola il servizio dovranno essere effettuate sul territorio comunale 
garantendo il rispetto degli orari di ingresso e di uscita dalle scuole definiti dalle autorità 
scolastiche con le eventuali modifiche che dovessero intervenire durante l'anno scolastico 
2025/2026.  
 
RAVVISATA la necessità di approvare l’allegato avviso, disponendone la pubblicazione per un 
termine di 15 giorni sul sito istituzionale dell’Ente;  
 



Determinazione del responsabile SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI - numero 10 del 02-
07-2025 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del TUEL il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa si intende rilasciato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono di seguito integralmente trascritte:  
1. di approvare lo schema di avviso in allegato per manifestazione di interesse, finalizzato 
all’affidamento diretto dei seguenti servizi per l’anno scolastico 2025/2026:  
- servizio del centro nido d'infanzia;  
- svolgimento del centro estivo anno 2026 
 
2.di stabilire il termine di scadenza per la presentazione delle domande inderogabilmente al 
16/07/2025 esclusivamente via pec all’indirizzo segreteria@pec-comunediriomaggiore.it 
compilando il modulo allegato al presente avviso;  
3. di stabilire che non saranno prese in considerazione domande pervenute nei modi e nei 
tempi diversi da quelli indicati dalla presente determinazione; 
 

Il Responsabile 
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

Bongiovanni  Giuseppe 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:segreteria@pec-comunediriomaggiore.it

